
 

 
 

COMUNE DI MAGLIONE 
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO  

Tel. 0161/400123 - info@comune.maglione.to.it 
Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 5 del 13/02/2024 

 
 

OGGETTO: Collaborazione all’attuazione del progetto “Consigli Comunali delle Ragazze e 
dei Ragazzi...Spazio alla gentilezza 2° edizione - Sosteniamo l'inclusione” 

L’Anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì TREDICI del  mese di FEBBRAIO alle ore 18:00, 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e notificati a norma di legge si è 
riunito la Giunta Comunale in sessione * e in seduta pubblica di * convocazione, del quale sono 
membri i Signori:  
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

CAUSONE Pier Franco Presidente X   
SANTIA' Simona Assessore X   
FIORENZA Franca Assessore X   
 Totale     3 0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Sergio MAGGIO, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CAUSONE Pier Franco nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 5 DEL 13/02/2024 
OGGETTO: Collaborazione all’attuazione del progetto “Consigli Comunali delle Ragazze e dei 
Ragazzi...Spazio alla gentilezza 2° edizione - Sosteniamo l'inclusione” 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia 
parere favorevole di regolarità tecnica – amministrativa e attesta la legittimità, la regolarità e la 
correttezza della presente azione amministrativa, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del D. Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii., come modificato dall’art. 3 lett. b) del D.L. n. 174/2012 convertito in L. 213/2012 nonché 
ai sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.2/2013. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
(Pier Franco CAUSONE) 

 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia 
parere favorevole di regolarità contabile, comportante riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del D. Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii., come modificato dall’art. 3 lett. b) del D.L. n. 174/2012 convertito in L. 213/2012 nonché 
ai sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n. 2/2013. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Pier Franco CAUSONE) 

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE 

L’associazione Cor et Amor, con sede a Lessolo TO, coordina l’attuazione del progetto nazionale 
Costruiamo Gentilezza (www.costruiamogentilezza.org). 

Il progetto nazionale Costruiamo Gentilezza prevede 3 principi attuativi (che vengono ripresi anche 
nella presente progettualità): 1 essere gentili con amore. 2 fare gentilezza per il bene comune. 3 
diffondere la gentilezza con l’esempio.  

Il progetto nazionale Costruiamo Gentilezza ha come obiettivo far divenire la capacità di creare 
pratiche gentili per il bene comune un’abitudine diffusa. Scadenza 21 Marzo 2036. A tal fine 
l’attuazione di Costruiamo Gentilezza prevede che i bambini e i ragazzi siano al centro della 
comunità. A questo proposito tra le azioni messe in atto vi sono i Consigli Comunali delle Ragazze 
e dei Ragazzi…Spazio alla Gentilezza. 

Comuni, scuole, associazioni, enti pubblici e privati partecipano all’attuazione di Costruiamo 
Gentilezza sottoscrivendo il patto di partecipazione a Costruiamo Gentilezza e impegnandosi a 
parteciparvi realizzando pratiche gentili per il bene comune a costo 0, o quasi.   

CONSIDERATO CHE 

Nel mese di Luglio 2021 l’Associazione Cor et Amor ha partecipato in qualità di ente proponente al 
Bando per il finanziamento di progetti di rilevanza locale proposti da organizzazioni di volontariato 

http://www.costruiamogentilezza.org/


e associazioni di promozione sociale iscritte nei registri regionali della regione Piemonte 
(denominato BANDO N. 5), promosso dalla stessa regione, con Il progetto intitolato “Ragazze e 
Ragazzi…Spazio alla Gentilezza”. Nel mese di dicembre dello stesso anno è stato comunicato 
dalla Regione Piemonte l’aggiudicazione del “Bando 5 Terzo Settore”. 

Il progetto Ragazze e Ragazzi..Spazio alla Gentilezza ha coinvolto 20 Comuni piemontesi 
(Bollengo, Burolo, Candia C.se, Cascinette d’Ivrea, Castellamonte, Favria, Lessolo, Livorno 
Ferraris, Maglione, Mathì, Nole, Nomaglio, Pavone C.se, Quagliuzzo, Quincinetto, Rivarolo C.se, 
Rueglio, Strambino, Strambinello, Vistrorio) nell’attivare (con altrettante modalità differenti) un 
consiglio comunale delle ragazze e dei ragazzi ciascuno e renderli operativi nel costruire pratiche 
gentili per rispondere a piccoli bisogni delle comunità. Sono stati coinvolti circa 2009 ragazzi 
(elettori), che hanno eletto 192 rappresentanti dei ccrr. I ccrr hanno realizzato oltre una ventina di 
pratiche gentili a impatto sociale. Il 2 Dicembre 2022 in collaborazione con il Consiglio Regionale 
del Piemonte è stata organizzata, presso l’aula consigliare, la cerimonia di registrazione dei ccrr a 
cui hanno preso parte gli amministratori comunali, i ccrr e gli amministratori regionali; in 
quell’occasione i ragazzi hanno presentato una proposta di legge sui ccrr, presa in carico 
dall’assessore regionale con delega ai bambini. I componenti dei ccrr hanno assunto il ruolo di 
influencer gentili, divenendo un buon esempio verso i propri coetanei. Per dare continuità a quanto 
costruito e metterlo a disposizione della collettività è stata attivata la rete informale di “ccrr…spazio 
alla gentilezza”. 

Nel mese di Aprile 2023 l’Associazione Cor et Amor ha partecipato in qualità di ente proponente al 
Bando 7 Terzo Settore della Regione Piemonte - Finanziamenti per il sostegno di progetti di 
rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e 
dalle fondazioni del Terzo Settore, ai sensi artt.72 e 73 d.lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo 
settore. Il progetto presentato si intitolava “CONSIGLI COMUNALI DELLE RAGAZZE E DEI 
RAGAZZI...SPAZIO ALLA GENTILEZZA  2° edizione - sosteniamo l'inclusione”. I Comuni che 
partecipano e  collaborano al progetto sono Andrate TO, Biella BI, Bollengo TO, Candelo BI, 
Candia C.se TO, Caprie TO (montano), Caselle T.se TO, Cavaglià BI, Cerrione BI, Chiaverano 
TO, Favria TO, Maglione TO, Montalenghe TO, Montalto Dora TO, Nole TO, Nomaglio TO, Novara 
NO, Oglianico TO, Pianezza TO, Quincinetto TO, Romano C.se TO, Ronco Biellese BI, San Giusto 
C.se TO, San Maurizio C.se TO, Salassa TO, Santena TO, Strambino TO, Trana TO, Valdilana BI, 
Vestigné TO. Sono coinvolti inoltre i seguenti enti: il Consorzio In.Re.Te, il Consorzio CISSAC, 
l’Istituto Comprensivo di Favria (e le sue scuole), la Sentinella del Canavese, il CIAC, 
l’Associazione Volontariato Torino ETS, l’Associazione Insieme è..di Più ODV, l’Anffas Biellese, 
l’Associazione Italiana Giovani Avvocati – Sezione di Ivrea, l’Associazione Culturale Radio Spazio 
Ivrea, Zero Station APS, la Fondazione Ecoeridania – Insuperabili. 

Nello specifico l'obiettivo del progetto è sostenere il protagonismo giovanile nelle scelte che 
riguardano la comunità coinvolgendo le amministrazioni comunali a prestare maggiore ascolto alle 
"proposte" dei bambini e dei ragazzi volte al bene comune, tramite l'organo di rappresentanza dei 
Consigli Comunali delle Ragazze e dei Ragazzi. In particolar modo le proposte riguarderanno 
l'inclusione nella comunità dei minori con disabilità; le “proposte” risponderanno ai bisogni emersi e 
condivisi dalle associazioni, dai consorzi dei servizi sociali e dalle scuole partecipanti alla 
progettualità. I Comuni ne favoriranno la "realizzazione" e la "diffusione", attraverso il 
coinvolgimento e la partecipazione della comunità locale. Il cambiamento atteso è far sì che il 
punto di vista dei bambini e dei ragazzi sia preso in considerazione dagli adulti a beneficio dei 
minori con disabilità, delle loro famiglie e dell'intera comunità. Per questa ragione si vuole agire su: 
1. i regolamenti dei ccrr (rendendoli inclusivi) per far sì che prevedano una delega riguardante 
l'inclusione; 2. attivare un contest di buone pratiche gentili inclusive rivolto ai ccrr che stimoli la loro 
creatività; 3. sviluppare una unità didattica di apprendimento che venga messa a disposizione delle 
scuole primarie e secondarie di 1° grado, nell'ambito dell'educazione civica, che collaboreranno 
con i Comuni alla costituzione e alla gestione dei ccrr; 4. trasmettere ai ccrr uno strumento 
comunicativo utile a spiegare come raccontare le proprie esperienze per dare più valore alle 
attività svolte; 5. trasmettere ai ccrr lo strumento della gentilezza applicata, utile a rispondere ai 
piccoli bisogni della propria comunità (in questo caso riguarderanno l'inclusione), con creatività, 
fantasia, innovazione e gentilezza; 6. creare uno strumento (sinora inesistente) di valutazione 
qualitativa dell'impatto sociale delle buone pratiche messe in atto dai ccrr e di verifica per 
monitorare l'apprendimento della capacità di costruire pratiche gentili da parte dei ccrr; 7. 



sviluppare "i comuni/le città delle ragazze e dei ragazzi" un "contenitore" che identifichi l'ambito di 
operatività dei ccrr e consenta loro di valorizzare la propria comunità. 

Il 19 Ottobre del 2023 con apposita comunicazione dirigenziale il progetto “CONSIGLI COMUNALI 
DELLE RAGAZZE E DEI RAGAZZI...SPAZIO ALLA GENTILEZZA 2° edizione - sosteniamo 
l'inclusione” è stato riconosciuto tra le progettualità ammesse a finanziamento (ATTO DD 
503/A2202A/2023). Dal momento in cui la Regione Piemonte è stata autorizzata la partenza, la 
progettualità dovrà essere attuata in 12 mesi. 

 Coerentemente rispetto alla dichiarazione di collaborazione presentata in sede di bando dal nostro 
Comune in merito al progetto “CONSIGLI COMUNALI DELLE RAGAZZE E DEI 
RAGAZZI...SPAZIO ALLA GENTILEZZA 2° edizione - sosteniamo l'inclusione” 

D E L I B E R A 

 Impegnarsi sino alla scadenza del progetto “CONSIGLI COMUNALI DELLE RAGAZZE E 
DEI RAGAZZI...SPAZIO ALLA GENTILEZZA 2° edizione - sosteniamo l'inclusione”, nella 
sua attuazione, attivando e gestendo il Consiglio Comunale delle Ragazze e dei Ragazzi, 
individuando uno o più referenti che ne seguano l’attuazione, supportati dalla supervisione 
e dagli strumenti progettuali messi a disposizione nell’ambito dalla progettualità in oggetto; 

 Mettere a disposizione del Consiglio Comunale delle Ragazze e dei Ragazzi un ammontare 
di 300 euro (cap. 2440/1/99) per le spese di materiale, o di funzionamento dello stesso. 
Tale importo dovrà essere speso e rendicontato prima della data termine del progetto su 
apposito modulo di autodichiarazione fornito dalla Regione Piemonte e sottoscritto dal 
legale rappresentante dell’Ente; 

 Pubblicare il logo della progettualità fornito dall’Associazione Cor et Amor sulla homepage 
istituzionale del Comune con collegamento alla pagina web dedicata alla progettualità. Il 
logo resterà pubblicato almeno per tutta la durata del progetto; 

 Sottoscrivere il Patto di Partecipazione al Progetto Nazionale Costruiamo Gentilezza (vedi 
allegato), senza oneri per il Comune, dichiarando come pratica gentile di accesso 
“partecipazione alla progettualità Consigli Comunali delle Ragazze e dei Ragazzi Spazio 
alla Gentilezza 2° edizione” e impegnandosi a seguire i 3 principi attuativi: 1 Essere gentili 
con amore; 2 Fare gentilezza per il bene comune; 3 Diffondere la gentilezza con l’esempio. 
Il Comune sarà quindi riconosciuto Comunità Costruttrice di Gentilezza;  

 Aderire con il proprio CCRR, sino alla sua scadenza, alla rete dei Consigli Comunali delle 
Ragazze e dei Ragazzi…Spazio alla Gentilezza, compilando l’apposito form ( CCRR - 
Costruiamo Gentilezza ) sulla piattaforma web dedicata; 

 Documentare (condividendo testo e foto) tramite mail all’indirizzo 
ccrr@costruiamogentilezza.org i vari momenti della costituzione, della gestione del 
Consiglio Comunale delle Ragazze e dei Ragazzi, della creazione di pratiche gentili al fine 
di valorizzarne l’operato, attraverso il sito istituzionale del comune, la piattaforma web di 
Costruiamo Gentilezza, i media locali, oltreché partecipare alle puntate dedicate del 
programma radiofonico Spazio Costruiamo Gentilezza, in onda sulla webradio 
www.radiospazioivrea.it .  

 

https://costruiamogentilezza.org/strumenti-di-gentilezza/ccrr/
https://costruiamogentilezza.org/strumenti-di-gentilezza/ccrr/
mailto:ccrr@costruiamogentilezza.org
http://www.radiospazioivrea.it/


LA GIUNTA COMUNALE 
Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  
 

D E L I B E R A 
di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

4° comma, del D.lgs. n. 267/2000.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

L’ASSESSORE IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SANTIA’ Simona F.to CAUSONE Pier Franco F.to Dott. Sergio MAGGIO 

   
 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione viene affissa 
all’Albo Pretorio il giorno 20/03/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno 
successivo a quello di affissione, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267. 
 
Lì 20/03/2024 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 20/03/2024 giorno della pubblicazione – 
ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.lgs. n. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 

 

COPIA conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 

Lì, 20/03/2024 Dott. Sergio MAGGIO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 

(Art. 134, comma 3° del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000). 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
del 3° comma dell’art. 134 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

X 
(Art. 134, comma 4° del T.U. degli Enti Locali – con D.Lgs. n. 267/2000) 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 
T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Lì, 13-feb-2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 


